
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 溧阳市欧达新型建材有限公司

复合板生产项目

建设单位（盖章）：溧阳市欧达新型建材有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 溧阳市欧达新型建材有限公司复合板生产项目

项目代码 2304-320481-89-01-983642

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省（自治区）溧阳市县（区） 乡（街道）南渡镇强埠力强路 76号（具体地址）

地理坐标 （东经 E 119度 15 分 28.635秒，北纬 N 31度 25 分 10.251 秒）
[...]
处理，处理尾水排放至南河。生活污水排放量为 86t/a，生活污水中 COD、SS、NH3-N、TN、

TP的接管浓度分别为 302mg/L、151mg/L、6.72mg/L、35mg/L、1.28mg/L，COD、SS、NH3-N、

TN、TP的接管量分别为 0.026t/a、0.013t/a、0.000578t/a、0.003t/a、0.00011t/a，COD、SS、NH3-N、

TN、TP的排放量分别为 0.0052t/a、0.0009t/a、0.0004t/a、0.0013t/a、0.00004t/a。本项目废水污

染物控制因子需向常州市溧阳生态环境局申请总量，水污染物总量控制因子在溧阳市强埠污水

处理厂已批复的总量内平衡。

（3）固体废物

本项目固体废物实现零排放。



- 68 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用已建成的厂房，无需进行土建施工，施工期仅涉及对生产所需设备仅需简单安装。

设备安装过程会产生噪声、普通包装材料等。由于设备安装过程中均是在室内进行，且施工时间

在白天，避过午休时间，产生的噪声不会对区域环境产生大的影响，产生的普通包装材料可外售

综合利用。项目施工期产生的污染物均可得到合理有效的处理处置，且项目施工期较短，施工期

对环境的影响将随着工程的结束而终结。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水产生情况

本项目搬迁后不新增员工，仍为 9人，不新增生活污水。年工作 300天，两班制，每班工作

8小时，厂区内不设食堂和住宿。本项目冷却水循环使用，不外排，定期补充损耗。冷却水池容

积为 200m3，水泵循环水量为 2m3/h，年工作 4800h，用水量约为 9600t/a，损耗约 0.5%，需补水

48t/a。无生产废水产生，故本项目废水主要为员工生活污水。

原有项目环评中生活污水未对污染因子 TN进行核算，此次 TN的产生浓度按强埠污水处理

厂接管标准计算，为 35mg/L。根据《溧阳市欧达新型建材有限公司新建年产 23万平方米木塑复

合板生产项目竣工环境保护验收申请表》中验收监测结果，员工生活用水量约为 108t/a，生活污

水产生量约为 86t/a，生活污水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，产生的平均浓度

分别为 302mg/L、151mg/L、6.72mg/L、35mg/L、1.28mg/L，COD、SS、NH3-N、TN、TP 的产

生量分别为 0.026t/a、0.013t/a、0.000578t/a、0.003t/a、0.00011t/a。

2、废水治理措施

本项目位于溧阳市南渡镇强埠力强路 76号，租用江苏力强化工有限公司闲置厂房，根据市

政管网规划，项目所在地污水接管进溧阳市强埠污水处理厂处理，处理尾水排至南河。

3、废水排放情况

本项目废水排放情况见下表：

表 4-1 本项目主要废水污染物的排放情况一览表

废水

来源

污染物

名称

产生浓

度 mg/L

产生量

t/a

污染防

治措施
污染因子

排放浓

度 mg/L

接管标

准 mg/L

排放量

t/a
排放去向

生活

污水

废水量 - 86

-

废水量 - - 86 接管进溧

阳市强埠

污水处理

厂集中处

理，尾水

排入南河

COD 302 0.026 COD 302 2000 0.026

SS 151 0.013 SS 151 400 0.013

NH3-N 6.72 0.000578 NH3-N 6.72 30 0.000578

TN 35 0.003 TN 35 35 0.003

TP 1.28 0.00011 TP 1.28 3 0.00011



- 69 -

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD

SS

NH3-N

TN

TP

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

- - - DW001
是

□否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/(万

t/a)

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001
119.258

383°

31.4196

01°
0.0086

进入

城市

污水

处理

厂

间歇排

放，排

放期间

流量不

稳定

昼

间、

夜

间

溧阳

市强

埠污

水处

理厂

COD 60

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

表 4-4 废水污染物排放信息表（搬迁项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 302 0.000086 0.026

SS 151 0.000043 0.013

NH3-N 6.72 0.0000019 0.000578

TN 35 0.00001 0.003

TP 1.28 0.0000004 0.00011

全厂排放口合计

COD 0.026

SS 0.013

NH3-N 0.000578

TN 0.003

TP 0.00011



- 70 -

4、环境影响分析

（1）依托溧阳市强埠污水处理厂的可行性分析

①处理能力可行性分析

溧阳市强埠污水处理厂成立于 2009年 11月，环评批复的处理能力为 6000吨/天，分二期建

设，其中一期处理水量为 2000m3/d。本项目建成后，排放的废水为生活污水，不涉及生产废水，

水质比较简单，需接管量约 0.287m3/d，在强埠污水处理厂处理能力范围内。

因此，从处理能力来看，强埠污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

②处理水质可行性分析

表 4-5 强埠污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准 标准级别 指标 标准限值 本项目排放浓度

强埠污水

处理厂接

管标准

《溧阳市强埠污水处理有

限公司新建南渡镇强埠污

水处理厂日处理 6000吨污

水工程项目环境影响报告

表》中的接管标准

/

COD 2000 302

SS 400 151

氨氮 30 6.72

TN 35 35

TP 3 1.28

由上表可知，本项目排放的废水为员工生活污水，水质比较简单，各污染因子排放浓度均低

于强埠污水处理厂设计的接管标准，无需预处理便可直接接管，从水质来看，强埠污水处理厂接

纳本项目废水具有可行性。

③处理工艺可行性分析

强埠污水处理厂采用A2/O工艺，将废水处理达到COD、NH3-N、TN、TP满足《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 3限值，pH、SS

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1一级C标准后，尾水排入南河。

主要工艺流程如下：



- 71 -

图 4-1 强埠污水处理厂处理工艺流程图

污水处理工艺简述：

进入强埠污水处理厂的废水先经过格栅去除其中较大的悬浮物质后，再进入调节池进行水质

水量的调节，待水质均匀后用泵打入 IC内循环厌氧塔内，和厌氧污泥混合进行污染物的去除，

厌氧塔出水进入厌氧沉淀池进行沉淀后，再自流进入水解池，通过水解酸化作用使得废水中的大

分子污染物变成小分子污染物、难降解的污染物变成易降解的污染物，调整废水的可生化性，降

解废水中的有机污染物，使废水中的有机物尽可能采用水解的方式去除。水解池出水经过沉淀池

沉淀后进入氧化沟，氧化沟可降解废水中的大部分有机污染物，采用 A2/O方式运转，进行脱氮

除磷，氧化沟出水经过沉淀池泥水分离，再进入二沉池再次絮凝沉淀，处理后清水通过排污口排

入南河内。

厌氧沉淀池内活性好的污泥回流至厌氧塔内，水解沉淀池内活性好的污泥回流至水解池前

段，氧化沉淀池内活性好的污泥回流至氧化沟内，活性差的污泥以及二沉池内污泥均排入污泥浓

缩池浓缩，后再经脱水后外运。

污水处理过程产生的恶臭气体经收集后利用二级碱液除臭装置处理后高空排放。

本项目排放的废水为员工生活污水，水质比较简单，从污水处理厂处理工艺来看，强埠污水

处理厂接纳本项目废水具有可行性。

（2）水环境影响分析



- 72 -

本项目生活污水由强埠污水处理厂集中处理，处理尾水排至南河。根据强埠污水处理厂环评

中预测结论，处理尾水排入南河，对南河水质影响较小。

二、废气

1、废气产生情况

本次搬迁项目废气主要包括进料粉尘（G1）、挤塑废气（G2）、切割粉尘（G3）、破碎粉

尘（G4）、磨粉粉尘（G5）、危废库废气（G6），具体污染工序及主要污染因子见下表。

表 4-6 搬迁项目废气污染工序及主要污染因子

编号 名称 产生工段 主要污染物

G1 进料粉尘 配料工段 颗粒物

G2 挤塑废气 挤塑工段 非甲烷总烃

G3 切割粉尘 切割工段 颗粒物

G4 破碎粉尘 破碎工段 颗粒物

G5 磨粉粉尘 磨粉工段 颗粒物

G6 危废库废气 危废库房 非甲烷总烃

（1）进料粉尘（G1）

本项目混料工序的混料机配有自动吸料装置，物料通过吸料管直接抽入混料锅内，混料过程

中混料锅锅盖密封，混料完毕气动出料，出料口由管道与挤出机相连接，整个混料、出料过程自

动化操作，故无物料排出，仅在混料机进料时会产生粉尘。根据国家生态环境部发布的《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》，“2922塑料板、管、型材制造行业中混料、混合、挤

出/注塑环节产污系数：颗粒物 6千克/吨-产品”。企业切割过程产生的边角料以及检验时产生的

残次品都可回用，根据企业提供的资料，一年边角料和残次品回用量约占产量的 10%为 300t，

则产品量共为 3300t，则混料机进料过程中产生的粉尘为 19.8t/a。

（2）挤塑废气（G2）

本项目挤塑过程中由于受热会产生热解废气非甲烷总烃。本项目原辅料 PE颗粒、改性地板

料、稳定剂、碳酸钙粉用量为 3300t/a（其中 PE 颗粒占 10%、改性地板料占 10%、碳酸钙粉占

80%）。只有 PE颗粒受热产生非甲烷总烃，PE颗粒占 10%为 330t。根据国家生态环境部发布的

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，“2922塑料板、管、型材制造行业中混料、

混合、挤出/注塑环节产污系数：挥发性有机物（以非甲烷总烃计）1.5千克/吨-产品”，则挤塑

过程非甲烷总烃产生量为 0.495t/a。

（3）切割粉尘（G3）

本项目切割过程会产生粉尘。根据国家生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》，“34 通用设备制造业行业系数表--04下料 锯床、砂轮切割机切割工艺产污系数：

颗粒物 5.3千克/吨-原料”，本项目原辅料 PE颗粒、改性地板料、稳定剂、碳酸钙粉用量为 3300t/a，

则切割过程中颗粒物产生量为 17.49t/a。



- 73 -

（4）破碎粉尘（G4）

企业切割过程产生的边角料以及检验时产生的残次品都可回用，回用的方法是将边角料及残

次品通过破碎机、磨粉机加工成粉状，然后作为原料参与配料及后续工艺。破碎是通过破碎机将

边角料及残次品加工成黄豆大小，破碎过程产生粉尘。根据国家生态环境部发布的《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》，“4220 非金属废料和碎屑加工处理行业系数手册--废 PE干

法破碎工艺产污系数：颗粒物 0.375千克/吨-原料”，本项目需破碎原料有 300t，则破碎工段粉

尘产生量为 0.113t/a。

（5）磨粉粉尘（G5）

企业将破碎好的塑料投入磨粉机，加工成粉状，加工过程产生粉尘。因企业使用的原辅料石

粉（改性地板料、碳酸钙粉），所以参考石灰石粉磨阶段产污系数。其他非金属矿物制品制造行

业系数手册，“3099 其他非金属矿物制品制造行业系数手册--石灰石粉磨工艺产污系数：颗粒

物 1.19千克/吨-原料”，本项目需磨粉原料有 300t，则磨粉工段粉尘产生量为 0.357t/a。

（6）危废仓库的有机废气（G6）

废活性炭在危废仓库中暂存时，可能产生少量有机废气（以非甲烷总烃计）脱附的情况，

产生量极少，挥发性也不强，本次不做定量分析。

2、废气治理措施

（1）有组织废气治理措施

搬迁后本项目颗粒物主要来自进料工段、切割工段、破碎工段和磨粉工段。分别在进料工段、

切割工段、破碎工段、磨粉工段上方安装集气罩，对产生的颗粒物进行收集，颗粒物用管道送入

一套布袋除尘装置处理后通过一根 15米高排气筒（DA001）高空排放。集气罩的捕集效率为 90%，

布袋除尘器的处理效率 99%

有机废气主要由挤塑工段和危废仓库中废活性炭暂存过程产生。

①通过在挤塑工段上方安装集气罩，对挤塑过程产生的有机废气进行收集，有机废气用管道

送入一套二级活性炭吸附装置处理后通过一根 15米高排气筒（DA002）高空排放。集气罩的捕

集效率为 80%，二级活性炭吸附装置对有机废气处理效率为 80%。

②废活性炭在危废仓库暂存时，废活性炭吸附的有机废气可能挥发出来，本项目拟在危废间

内设置气体导出口，将有机废气引入挤塑工段同一套二级活性炭吸附装置处理，处理效率为 80%，

处理后的废气通过同一根 15米高排气筒（DA002）高空排放。

（2）无组织废气治理措施

未捕集的挤塑废气、进料粉尘、切割粉尘、破碎粉尘、磨粉粉尘以及危废库废气无组织排

放，通过加强通风来降低污染物浓度；增加厂区绿化种植，厂区裸露土地及道路两侧绿化到位，

尽量种植成本不高、覆盖性强、生长较快的草本植物，做到应绿尽绿，见缝插绿，有效控制无组